
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Первый созыв – двадцать пятое заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 от 31  октября 2024  г.                                                                                №  531 

г. Тамбов 

 

 

О согласовании проекта постановления Главы Тамбовской области  

«Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения 

размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 

муниципальных образованиях Тамбовской области на 2025 год»  

в части предельного индекса изменения размера вносимой  

гражданами платы за коммунальные услуги в Тамбовском 

муниципальном округе Тамбовской области 

 

 

Рассмотрев проект решения Совета депутатов Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области «О согласовании проекта 

постановления Главы Тамбовской области «Об утверждении предельных 

(максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за 

коммунальные услуги в муниципальных образованиях Тамбовской области на 

2025 год» в части предельного индекса изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в Тамбовском муниципальном 

округе Тамбовской области», в соответствии с Жилищным кодексом 

Российской федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы 

граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», учитывая 

решение постоянной комиссии по аграрным вопросам, землеустройству, 

охране окружающей среды и жилищно-коммунальному хозяйству Совета 

депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской области по 

данному вопросу, 

 

Совет депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области р е ш и л: 

 

 



1. Согласовать проект постановления Главы Тамбовской области «Об 

утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера 

вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных 

образованиях Тамбовской области на 2025 год» в части предельного индекса 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 

Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области на 2025 год в размере 

15,5%.  

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Региональное информационное агентство «ТОП68» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.top68.ru) и 

вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по аграрным вопросам, землеустройству, охране 

окружающей среды и жилищно-коммунальному хозяйству Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области (Д.В. Дудоров). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Тамбовского муниципального  

округа Тамбовской области              А.Ю. Широков 

 

  

http://www.top68.ru/


СОГЛАСОВАН 

решением Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 31 октября 2024 г. № 531 

 

ПРОЕКТ 

 
 

ГЛАВА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

№ 

 

г. Тамбов 

   

Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения 

размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 

муниципальных образованиях Тамбовской области на 2025 г. 

 

 В соответствии со статьей 1571 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Основами формирования индексов изменения размера платы 

граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400, 

и распоряжением Правительства Российской Федерации от ___.2024 № ___-р  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить предельные (максимальные) индексы изменения размера 

вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных 

образованиях Тамбовской области на 2025г. согласно приложению. 

  2. Ввести в действие предельные (максимальные) индексы изменения 

размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги по 

муниципальным образованиям Тамбовской области с 01.01.2025.  

  3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru), в газете «Тамбовская 

жизнь». 

 4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 
 

 

Глава 

Тамбовской области                                                                                 М. Егоров 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы Тамбовской области 

от                                 № 

 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МАКСИМАЛЬНЫЕ) ИНДЕКСЫ 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях 
Тамбовской области на 2025 г. 

 

№ Наименование муниципального образования 

Предельные (максимальные) индексы 

 

с 01.01.2025 по 30.06.2025, % с 01.07.2025 по 31.12.2025, % 

1 2 3 4 

 1 Тамбовский муниципальный округ  0 15,5 

 
 Примечания: 
 

1. Предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги определяются исходя из набора 
коммунальных услуг (степени благоустройства) с наиболее невыгодным для потребителя (с точки зрения прироста совокупного платежа за 
коммунальные услуги) набором коммунальных услуг. 

2. Предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги утверждаются при неизменном 
наборе и объеме потребляемых коммунальных услуг, а также неизменности порядка оплаты коммунальных услуг с учетом соотношения платы граждан 
за коммунальные услуги и затрат на оказание коммунальных услуг. 

3.  Обоснование величины утвержденных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги в муниципальных образованиях Тамбовской области на 2025 г. приведено в приложении. 

  



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к предельным (максимальным) индексам изменения 

размера вносимой гражданами платы за коммунальные 

услуги в муниципальных образованиях Тамбовской 

области на 2025 год 

 

Обоснование величины утвержденных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами 

платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях на 2025 год 

 

№ 
Муниципальное 

образование 

Обоснование величины установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы 

за коммунальные услуги в муниципальных образованиях (далее – МО) 

 

1 2 3 

1.  Тамбовский 

муниципальный 

округ 

Величина предельного индекса определена с учетом прогнозных темпов изменения тарифов на коммунальные услуги с 01 июля 2025 г. 

Набор коммунальных услуг: холодная вода, отведение сточных вод, электрическая энергия, обращение с твердыми коммунальными отходами 

соответствует всем типам многоквартирных и жилых домов. 

Размер действующих тарифов и прогнозируемые темпы изменения тарифов на коммунальные услуги: 
питьевая вода – 22,39 руб./куб.м., рост на 20%; 
водоотведение – 16,66 руб./куб.м., рост на 20%; 

электрическая энергия – 3,75 руб./кВтч., рост на 12,6%; 

обращение с твердыми коммунальными отходами – 716,13 руб./куб.м., рост на 11,9%. 

Нормативы и объемы потребления в месяц на 1 человека: холодное водоснабжение – 7,56 куб.м., водоотведение – 7,56 куб.м., 

электроснабжение – 93 кВт.ч., обращение с твердыми коммунальными отходами – 0,13 куб.м. 

Общая численность населения по МО: 74458 чел. 

Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого равно установленному предельному 



1 2 3 

индексу по МО: 1825 чел. 

Доля населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого равно установленному предельному индексу, в 

общей численности населения на территории МО/на территории Тамбовской области: 2,45%/0,19%. 

Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого равно (или менее) установленному индексу 

по Тамбовской области: 204 чел. 

Доля населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого равно (или менее) установленному индексу по 

Тамбовской области, в общей численности населения на территории МО/на территории Тамбовской области: 0,27%/0,03%. 

Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого более установленного индекса по 

Тамбовской области, но менее (или равно) установленного предельного индекса, превышающего установленный индекс по Тамбовской 

области не более чем на величину отклонения по субъекту: 72429 чел. 

Доля населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого более установленного индекса по Тамбовской 

области, но менее (или равно) установленного предельного индекса, превышающего установленный индекс по Тамбовской области не более 

чем на величину отклонения по субъекту, в общей численности населения на территории МО/на территории Тамбовской области: 

97,28%/7,58%. 

Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого более установленного индекса по 

Тамбовской области: 74254 чел. 

Доля населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого более установленного индекса по Тамбовской 

области, в общей численности населения на территории МО/на территории Тамбовской области: 99,73%/7,77%. 

Совокупная сумма увеличения вносимой гражданами МО платы за коммунальные услуги в результате установления по МО предельных 

индексов, превышающих установленный индекс по Тамбовской области в месяц на 1 человека, с разбивкой по месяцам: с 01 января 2025 г. по 

30 июня 2025 г. – 0 руб., с 01 июля 2025 г. по 31 декабря 2025 г. – 114,06 руб. 

Предельный индекс в размере 15,5% согласован решением Совета депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской области от 

31.10.2024 № 531. 

 

Примечание. Обоснование величины установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за 

коммунальные услуги в муниципальных образованиях указано на дату принятия настоящего постановления. 


